
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33827 Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2019

Data da Abertura: 29/03/2019
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: José Roberto Lobato de Souza
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 18 de março de 2019
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL-HOL

Protocolo: 415454

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 195/2018 - SRP 
Processo: 2018/539498
Objeto: Aquisição de solução parenteral de grande volume hospitalar
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
HALEX ISTAR INDUSTRIA FARMACEUTICA
Valor Total da Licitação: R$ 81.120,00
Belém, 15 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 415164
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2019 - SRP 
Processo: 2018/398486
Objeto: Fornecimento de medicamento quimioterápico (Acetato de Abira-
terona), por 12 (doze) meses
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da empresa:
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Valor Total da Licitação: R$ 208.800,00
Belém, 15 de março de 2019
Ordenador: JOSE ROBERTO LOBATO DE SOUZA

Protocolo: 415440

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/5805
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2018-HOL
CONTRATADA: COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669 VALOR: R$ 61.644,54
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415190
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/470359
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 197/2018-HOL CONTRATADA: MASTER-
MEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0669 VALOR: R$ 18.209,83
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 415197

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 154/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/57125 de 
08/02/2019.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD designada pela PORTARIA Nº 
947/2018 de 11/12/2018, para a apuração e conclusão de que trata o 
Processo nº 2017/219819 de 23/05/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 947/2018 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 06 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 415310
PORTARIA Nº 153/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 13/05/2019 a 
01/06/2019, da servidora ANA CRISTINA PEREIRA VELOSO, Agente Ad-
ministrativo, matrícula nº 57200485/1, Chefe da Divisão de Eventos Cien-
tífi cos, deste Hospital. 
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 001/2019 – DIE-
CI/DEPEV/DEP/HOL.

RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARCIA CRISTINA SOUZA DA FONSECA, Agen-
te Administrativo, matrícula nº 57220045/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Divisão de Eventos Científi cos 
deste Hospital, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2019
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415317
PORTARIA N° 93/2019 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 33.774 
de 07/01/2019 e tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 
24 de janeiro de 1994 (RJU/PA);
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/70750 de 
18/02/2019.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 – Re-
gime Jurídico Único;
I – RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar – PAD designada pela PORTARIA Nº 
829/2018 de 06/11/2018, para a apuração e conclusão de que trata o 
Processo nº 2017/62139 de 10/02/2017.
II – Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 829/2018 – GAB/
DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Em, 06 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL 

Protocolo: 415306
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00422
Valor: R$ 289,00
Data de emissão: 11/03/2019
Processo nº 2018/64725
Origem: Pregão Eletrônico nº 062/2018
Objeto: Fornecimento de material técnico hospitalar
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contratado: ALPHA-
RAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI – ME
CNPJ: 05.923.871/0001-09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 415175
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE00423
Valor: R$ 800,00
Data de emissão: 11/03/2019
Processo nº 2018/111157
Origem: Pregão Eletrônico nº 081/2018
Objeto: aquisição de agulhas para biópsia de mama
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0669Contratado: ALPHA-
RAD MATERIAIS PARA DIAGNÓSTICOS EIRELI – ME
CNPJ: 05.923.871/0001-09
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza 

Protocolo: 415204
PORTARIA Nº 152/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 publicada no DOE 
nº 33.774 de 07/01/2019 e;
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/387730;
RESOLVE:
I- Autorizar o afastamento da servidora KELLY VIANA SALES FORO, ocu-
pante da função de Técnico de Enfermagem, matricula 57197971/2, lota-
da na Oncologia Clinica (Quimioterapia), a contar de 29/01/2019, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de WALTER SANTOS 
SALES (Pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/01/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de março de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 415314

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202/2019 – GP/FSCMP, 19 DE MARÇO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto, publicado 
no DOE n° 33.779, do dia 11/01/2019;
RESOLVE: DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
Comissão de Eleição do Conselho Gestor da FSCMP, que fará a avaliação 
no período de 01/04/2019 a 03/04/2019.


